
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0474/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 

Processo n. 044447/2011-87, da Universidade Federal do ABC (UFABC),

R E S O L V E :

Autorizar a cessão, à Universidade Federal do ABC/SP (UFABC) 

do  Professor  de  Ensino  Superior  PEDRO  PAULO  ARAÚJO  MANESCHY, 

lotado na Faculdade de Educação Física do Instituto de Ciências da Educação 

(ICED) desta Universidade, por 26 (vinte e seis) meses, no período de 06 de 

fevereiro de 2012 a 06 de abril de 2014, nos termos do art. 47, inciso II, do 

Decreto n. 94.664, de 23/07/1987, observado o disposto no § 2º, do mesmo 

artigo,  para  prestar  colaboração àquela IFES em suas ações de Esporte  e 

Lazer,  especialmente  no  que  diz  respeito  ao  Programa  Segundo 

Tempo/Universitário, sem prejuízo de sua remuneração e assegurados todos 

os direitos e vantagens a que fizer jus em sua atividade docente. 

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 06 de fevereiro 

de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


